(p) Sepulcret. Lib. III. Sect. XVII. Observat. XXII. §. I.

deret? lienem accusavit Bonetus: contra Borrichius hepatis hoc esse vitium indicavit.

„Aperto abdome“ — ut ipsius Bonetti verbis utamur — „cum magna circum-spectione, invénimus hepar mole sua na-turalem quantitatem non excedere, ut nec ventriculum, nec lienem. Cumq[ue] in-te-stina non statim adparerent, credebamus primo intuitu, naturam involucro mem-branoso eadem obvolvisse et a reliquis ab-dominis visceribus separasse. Sed cum ea-dem reperiremus detrusa versus os ilium dextrum, in alias incidimus cogitationes. Nam venis magnis per superficiem sparsis praeditus erat tumos, et in ejus parte su-periore aliquid rubicundi, instar placentae uterinae, adparebat: unde, quamquam masculus esset foetus, sperabamus, uterum h[ic] nos inventuros; et in eo fortasse foe-tum aliud; eoque magis, quod in fine cerneremus particulam, qualis est ala ve-spertilio cum tuba et teste in mulieri-bus. Sed aperto tumore invénimus, eum repletum fuisse copia seri ingenti. Venas examinando deprehendimus, eas e trunco cavae statim sub hepate originem trahere. Tandemque deprehendimus, renem dex-

trum in ejusmodi molem excreuisse et tu-morem illum formasse, qui tamen ren et a figura sua naturali, et a substantia plurimum discrepabat. Nam crassissimae mem-branae erat admodum similis; ureter quo-que dexter plane erat impervius.“

Quodsi viri tanti ingenii, ac Bonetus fuerit cum Borrichio, cadavere etsi iam aperto tamen de vera tumoris natura dubitate adhuc potuerint, perquam fallacem atque difficultem diagnosin casus ejusmodi in vita esse debere, nemo speramus erit, quin concedat. Aeger quidam diarrhoea purulenta jugulatus obiit, quam symptomata enteritidos praecedebat. Sectio pathologica vero rem longe aliae esse conditionis demonstravit. Ren enim sinister cum colo descendente coahuit ac in puncto adhaesio-nis ita erat perforata, ut pus in colon prorsus ab omni inflammatione liberatum effundi posset. (q)

Vir, XLIX annos agens, variis excru-ciatus molestiis, respectu autem ad sys-tema uropoeticum de eo tantum erat conque-stus, ut lotium minori ac solet copia exacer-

neretur, quod tamen usque pridie obitum via ordinaria per urethram emittebatur. Post mortem dissecus renes in corpora uvaeformia, mollia, pollicum decem longia, sex autem usque ad septem crassa mutati inveniebantur, quae e vesiculis forma et magnitudine diversis, humorem fuscum urinamque redolentem continentibus, erant contexta. Substantia renum omnis erat desperita prorsusque desorganisata, ita ut ne minimum quidem pelvis renalis vasorumne emulgentium vestigium pateret. (r)

Morbos uteri et ovariorum occultos silentio praeterimus, cum temporis spatium breve vetat, limites scriptiunculae hujus amplius ponere cumque neminem medicinam facientium fugit, quam difficilis sit, manca et dubia morborum partium harum diagnosis.

(r) Hufeland Journ. d. pract. Heilk. Bd. XIII. St. III. §. 51. ff.

Parte secunda, de causis, quae ab omnibus morbis abdominalibus, sed etiam de aliis, quae ab utero et ovario originantur, diffinuntur. Deinde de signis, quae in aliis morbis, non in utero et ovario, manifestantur. Quodcumque enim signum, quod in aliis morbis manifestatur, non in utero et ovario, non est signum uterini, sed signum aliud.

## Cap. II.

**D**e causis, quae morborum abdominis diagnosin difficilem reddunt atque anticipent.

**M**orbum occultum tunc adesse dicinus cum e phænomenis essentialibus, quibus se manifestare solet, unum, aut plura, aut prorsus omnia deficient, vel si haec ita sint obscuræ, ut pro alio vitio potius, quam pro morbo, qui re vera adest, haberent. Quodsi nunc in scriptis nostratis phænomenologiam cuiusvis morbi, potissimum acutæ, evolveres, aliter non fore posse credo; quin dubites, diagnosin morborum eum ad perfectionis gradum iam esse projectam, ut, si vera ejus natura cuilibet latenter medico, causam incertitudines in ignorantia negligentiave observatoris potius in-

esse, ac in morbo ipso. Recorderis vero, volumus, morbum perquam raro tantum simplicem medenti occurrere, sed mixto plerumque charactere gaudere; quo facto haud difficile intelliges, purae simplicisque aegritudinis imaginem naturae et formae externae mali compositi, quin complicatus non ita esse similēm, ut hoc in adumbratione illius facile et primo quasi intuitu es- set dignoscendum. Quod vero in morborūm chronicorum diagnosi quaerenda navigamus aequor, syrtum sane plures ac insularum nobis occurunt. Neque fieri potest aliter, ut diagnosis in morbis chronicis semper sit difficilior, ac in acutis.

In his enim saepe iam sufficit, formam et characterem morbi generalem eruisse, qua e notionē tunc methodum medendi generalem stabilire licebit. Ut morbis vero chronicis apte medeamur, opus est analyseos peculiaris quam diligentissime instituae, quod vocabulo hodierno vernaculo „das Individualisiren“ audit: id est; symptoma quodvis eminens separetur ab altero et per se examinetur, ut rite cognoscamus, quod illi proprium sit, tali tantum rationē ad verum ejus ortum adduci possumus. Cum

enim in morbis chronicis plurimis aut vi- tium topicum, aut peculiare saltem organi hujus alteriusve ponendum est, in maximum certissime ducimus errorem, si generalem tantum constitutionis totius mutationem re- spiciamus, atque verum mali fontem, de- deviationem puto partis internae nobilioris a forma aut vitalitate sua normali, negligenter prueteremus. Nulla enim spes afful- get, ut morbo medeamur ex virtute organi sin- gularis orto, si ignoramus, quale organon, aut quale systema organicum affectum sit. Quo in casu, situationem, non mēre em- pericam, facere decreverimus medicinam, necesse est, nāte signis sensibus atque in- tentio nostro oblatione non solum pro certo habdamus, cūnam organo causa morbi in- sident quaque ratione partis hujas actio a sanitatis norma aberret, sed ut etiam spe- ciem hujas deviationis, gradum ejus et ef- fectus, quos constitutio universalis hoc e fonte percussa sit, prudenter investigemus. Quantum autem in modum ejusmodi inqui- sitio difficultis, quantisque circum sit munera impeditamentis teste scientia experientia quo- diafia. Etenim haec res tantis oblectae sunt tenebris, quas penetrare homini non datum est, aut lucem spargunt ita dubiam

et fallacem; ut phantasmata adspiciamus, non autem veram morbi naturam. Quibus de impedimentis artis exercitum circumdantibus divus iam Hippocrates conques-  
sus est. (s), etiā morborum multi huic atavō erant incogniti.

Certam diagnosis talia morbis tantum foenerant phaenomena, quae medicus sensibus visus et tactus percipit, aut, quod idem est, a quoque ex habitu aegroti petuntur. Signa e sensu aegrotantis et sensu subjectivo perita per quam contra sunt dubia, quod prorsus fallacia; quoniam ope chenaesthes eos percipiuntur, quasi partim claras et distinctas notiones animo adferre omnino ne-  
quit, partim non raro ipsa axia deprehēnditur igiturque tunc morbi sunt, non partis alienae, est mutia.

Res insuper est per quam ardua et peri-  
culi plena; quin! non raro dominis vires  
prorsus superans, si sensationes mostras non  
claras et saepius mirum in modum mixtas  
seque invicem perturbantes, verbis distinc-  
tissimis aliis, cui tactus admodum

et tactus naturaliter sensu per se sunt, non  
poterant.

(s) Lib. de arte. XVI.

tis alio depingere atque intellectui suo clara-  
rati reddere volumus. Ininde. Ne datur in illis  
volumina et in alijs, quae ab aliis inveniuntur, obli-  
tae. Impedimentis diagnosticois morborum  
chronicorum in universum hucusque consideratis ad causas progredimur singulares  
praecipuas, quae morbis abdominis occul-  
tis potissimum faverent. Et haec quidem sunt  
sequentes:

Abdomen maximam nervorum corporis amplectitur, qui inter-  
se tot tantisque anastomosibus connectuntur, ut incitamentum mor-  
bosum, huic organo insidens, per quam facillime ad alterum reflec-  
tatur, qua ex causa judicium aegroti subjectivum de sede sensa-  
tionis ingratae, qua adversa organorum valetudo inuntari solet,  
decipiatur necesse est. Nervi, qui ad viscera proficiuntur abdominalia, sunt:

A. Nervus vagus, qui primo ramos  
oesophageos parietibus oesophagi, quem  
visceribus abdominalibus adnumerare lice-  
bit, foenerat; tum plexus oesophageos per  
foramen diaphragmatis oesophageum in cae-

yum abdominis dimittens, ramulis quibusdam arcum ventriculi minorem amplectitur atque nexus habet cum gangliis coeliacis, usque mediantibus cum hepate; tum plexus posterioris oesophagei ope pylorum nervis circumdans, ganglis immittitur coeliacis; tum denique aliis quoque ramulis ad pancreatis glandulam adque intestinum tendit duodenum. Neque minus vinculum init cum nervo sympathico magno. Hoc, nisi fallimur, nervo mediante sympathia mirabilis facilime erit explicanda, quae inter organa respirationis eaque digestionis evidenter adest.